1

光启技术股份有限公司

关于2019年半年度募集资金存放与使用情况的专项报告

根据中国证监会发布的《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管

理和使用的监管要求》（证监会公告[2012]44 号）和深圳证券交易所颁布的《深

圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》、深圳证券交易所《上市公司

信息披露公告格式第 21 号：上市公司募集资金年度存放与使用情况的专项报告

格式》等有关规定，光启技术股份有限公司（以下简称“公司”）董事会编制了

截至 2019 年 6 月 30 日募集资金存放与使用情况的专项报告。

一、募集资金基本情况

（一）实际募集资金金额和资金到账时间

经中国证监会《关于核准浙江龙生汽车部件股份有限公司非公开发行股票的

批复》（证监许可〔2016〕2587号）核准（公司原名，以下简称“龙生股份”），

龙生股份向特定投资者发行人民币普通股966,900,415股，募集资金总额人民币

6,894,000,000.00元，扣除发行费用总额56,236,690.04元后，募集资金净额为人民

币6,837,763,309.96元。该等募集资金己于2017年1月23日全部到位，己经天健会

计师事务所（特殊普通合伙）审验，并出具天健验字[2017]8号《验资报告》。

（二）募集资金使用和结余情况

本次非公开发行募投项目由公司、公司全资子公司深圳光启超材料技术有限

公司（以下简称“光启超材料”）、全资孙公司保定光启超材料技术有限公司（以

下简称“保定光启”）（注：由于超材料智能结构及装备产业化项目已终止，故

保定光启目前已不是募投项目实施主体）、全资孙公司佛山顺德光启尖端装备有

限公司（以下简称“顺德光启尖端”）、全资孙公司沈阳光启航空装备技术有限

责任公司（以下简称“沈阳光启航空装备”）组织实施。2017 年 2 月 21 日，

公司第二届董事会第三十次会议审议通过了《关于使用募集资金对全资子公司进

行增资的议案》，拟向光启超材料注入人民币 20,000.00 万元。2017 年 4 月 25

日，公司第三届董事会第一次会议审议通过了《关于使用募集资金对全资子公司

增资的议案》，拟向光启超材料注入人民币 42,000.00 万元。2017 年 11 月 16 日，

公司 2017 年第七次临时股东大会审议通过了《关于使用募集资金对全资子公司

2

增资的议案》，拟向光启超材料注入人民币 160,000.00 万元。上述增资款已分别

于 2017 年 3 月 14 日、2017 年 6 月 22 日和 2017 年 11 月 16 日到账。2018 年 4

月 23 日，公司第三届董事会第二十次会议审议通过了《关于使用募集资金通过

全资子公司向全资孙公司增资的议案》，拟向公司全资孙公司保定光启增资人民

币 175,722.14 万元。2018 年 6 月 5 日，保定光启资金到账 1,000.00 万元。2019

年 1 月 29 日，保定光启资金到账 3,000.00 万元。2018 年 8 月 21 日，公司第三

届董事会第二十三次会议审议通过了《关于使用募集资金对全资子公司增资的议

案》，拟向光启超材料注入人民币 104,800 万元。

为提高闲置募集资金使用效率，公司 2019 年第一次临时股东大会审议通过

了《关于继续使用部分闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司及所属相

关子公司、孙公司在确保不影响募集资金项目建设和募集资金使用的前提下，使

用不超过 400,000.00 万元暂时闲置的募集资金进行现金管理，在上述额度及决议

有效期内可滚动使用，期限自公司股东大会审议通过之日起 12 个月内有效。2019

年 4 月 23 日，公司第三届董事会第二十七次会议审议通过了《关于使用部分闲

置募集资金暂时补充流动资金的议案》，拟使用不超过人民币 50,000.00 万元闲

置募集资金暂时补充流动资金，用于公司与主营业务相关的生产经营等，使用期

限不超过十二个月（自公司董事会批准之日起计算）。

截至 2019 年 6 月 30 日，公司累计已使用募集资金 55,861,141.31 元，使用

暂时闲置募集资金购买保本型理财产品 50,000,000.00 元，购买保本型结构性存

款产品 2,340,000,000.00 元，其余资金扣除补充流动资金后存放在募集资金专户

中。使用闲置募集资金暂时补充流动资金 500,000,000.00 元，永久性补充流动资

金 1,000,000,000.00 元，累计收到银行存款利息以及现金管理业务收益扣除银行

手续费等的净额为 286,979,285.14 元，募集资金专户余额为 3,178,857,904.63 元

（包括收到的银行存款利息以及现金管理业务收益扣除银行手续费等的净额）。

二、募集资金存放和管理情况

（一）募集资金管理情况

为了规范募集资金的管理和使用，提高资金使用效率和效益，保护投资者权

益，公司按照《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《深圳

证券交易所股票上市规则》及《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指

3

引》等有关法律、法规和规范性文件的规定，结合公司实际情况，制定了《光启

技术股份有限公司募集资金专项存储及使用管理制度》（以下简称《管理制度》）。

公司对募集资金实行专户存储，在银行设立募集资金专户，并会同保荐机构国泰

君安证券股份有限公司（以下简称“国泰君安”）分别与中信银行股份有限公司

深圳分行、浙江桐庐农村商业银行股份有限公司签署了《募集资金三方监管协议》。

《募集资金三方监管协议》与深圳证券交易所协议范本不存在重大差异，公司在

使用募集资金时已经严格遵照执行。

向光启超材料增资款到账后，公司会同光启超材料、国泰君安分别与中信银

行股份有限公司深圳分行、中国建设银行股份有限公司深圳福田支行签署了《募

集资金四方监管协议》。向保定光启/顺德光启尖端/沈阳光启航空装备增资款到

账后，公司会同保定光启/顺德光启尖端/沈阳光启航空装备、国泰君安与中信银

行股份有限公司深圳分行签署了《募集资金四方监管协议》。《募集资金四方监

管协议》与深圳证券交易所协议范本不存在重大差异，公司在使用募集资金时已

经严格遵照执行。

（二）募集资金专户存储情况

截至 2019 年 6 月 30 日，公司共有 5 个募集资金专户，募集资金存放情况如

下：

单位：人民币元

开户银行 银行账号 募集资金余额 备注

中信银行股份有限公

司深圳城市广场旗舰

支行

8110301012900156209 1,865,300,911.21 协定存款

浙江桐庐农村商业银

行股份有限公司
201000165080286 4,787,353.94 协定存款

中信银行股份有限公

司深圳城市广场旗舰
支行

8110301012700302243 0.00 -

中信银行股份有限公

司深圳城市广场旗舰

支行

8110301012700302232 104,651,586.62 协定存款

中信银行股份有限公

司深圳城市广场旗舰

支行

8110301013000450391 0.00 -

合计 1,974,739,851.77

4

截至 2019 年 6 月 30 日，公司全资子公司光启超材料共有 3 个募集资金专

户，募集资金存放情况如下：

单位：人民币元

开户银行 银行账号 募集资金余额 备注

中信银行股份有限公司

深圳城市广场旗舰支行
8110301012400182392 991,488,929.08 协定存款

中信银行股份有限公司

深圳城市广场旗舰支行
8110301012600182393 5,861,366.21 协定存款

中国建设银行股份有限

公司深圳福田支行
44250100000200001759 6,603,684.86  协定存款

合计 1,003,953,980.15

截至 2019 年 6 月 30日，公司全资孙公司保定光启共有 1 个募集资金专户，

募集资金存放情况如下：

单位：人民币元

开户银行 银行账号 募集资金余额 备注

中国银行股份有限公司

深圳笋岗支行
765370813199 0.00 -

合计 0.00

截至 2019 年 6 月 30 日，公司全资孙公司顺德光启尖端共有 1 个募集资金

专户，募集资金存放情况如下：

单位：人民币元

开户银行 银行账号 募集资金余额 备注

中信银行股份有限公司

深圳城市广场旗舰支行
8110301013900450384 200,164,072.71 协定存款

合计 200,164,072.71

截至 2019 年 6 月 30 日，公司全资孙公司沈阳光启航空装备共有 1 个募集

资金专户，募集资金存放情况如下：

单位：人民币元

开户银行 银行账号 募集资金余额 备注

5

中信银行股份有限公司

深圳城市广场旗舰支行
8110301013200450392 0.00 -

合计 0.00

三、本年度募集资金的实际使用情况

（一）募集资金使用情况对照表

1．募集资金使用情况对照表详见本报告附件 1。

2．使用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

公司于2019年4月23日召开了第三届董事会第二十七次会议，审议通过了《关

于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，拟使用不超过人民币

50,000万元闲置募集资金暂时补充流动资金，用于公司与主营业务相关的生产经

营等，使用期限不超过十二个月（自公司董事会批准之日起计算）。公司于2019

年4月24日将500,000,000.00元自募集资金专户转入公司其他银行账户。

（二）募集资金投资项目出现异常情况的说明

截至 2019 年 6 月 30 日，公司募集资金投资项目未出现异常情况。

（三）募集资金投资项目无法单独核算效益的情况说明

公司募集资金投资项目之超材料智能结构及装备研发中心建设项目（以下简

称“研发中心建设项目”）、产业化运营中心网络建设项目（以下简称“运营中

心项目”）、信息化系统建设项目（以下简称“信息化项目”）、顺德产业基地

项目（以下简称“顺德项目”）及沈阳光启尖端装备产业园（以下简称“沈阳项

目”）尚处于建设期，目前无法单独核算经济效益。

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

根据公司2018年度股东大会审议通过的《关于终止部分募投项目、变更募集

资金用途及将部分募集资金永久性补充流动资金的议案》、《关于使用募集资金

投资顺德产业基地项目的议案》和《关于使用募集资金投资沈阳光启智能装备产

业园的议案》，公司终止了超材料智能结构及装备产业化项目（以下简称“产业

化项目”），产业化项目终止后结余募集资金部分用于投资新设募投项目，部分

用于永久性补充流动资金，剩余未做变更部分，公司会尽快寻找和论证符合公司

发展战略且具有较强竞争力和盈利能力的项目，并在履行必要决策和审批程序后

使用。新设募投项目和永久性补充流动资金情况如下：

单位：万元

序号 项目 项目投资总额 拟投入募集资金额

6

1 顺德项目 148,593 148,593

2 沈阳项目 36,440  36,440

3 永久性补充流动资金 100,000 100,000

合计 285,033.00 285,033.00

产业化项目本次调整后未做用途变更的募集资金 216,309.66 万元，将在募集

资金专户中进行存储和管理。公司将积极挖掘符合公司发展战略且具有较强竞争

力和盈利能力的项目，一旦新的投资项目确定，公司将严格按照《深圳证券交易

所中小企业板上市公司规范运作指引》等法律法规规定，履行相应审议和披露程

序，并尽快实施新的投资项目，以提高募集资金使用效率。

本次调整后，公司募集资金投资项目情况如下：

单位：万元

序号 项目 项目投资总额 拟投入募集资金额

1 顺德项目 148,593.00 148,593.00

2 沈阳项目 36,440.00 36,440.00

3 研发中心项目 144,000.00 144,000.00

4 运营中心项目 40,950.00 40,950.00

5 信息化项目 10,459.13 10,459.13

6 永久性补充流动资金 100,000.00 100,000.00

合计 480,442.13 480,442.13

五、募集资金使用及披露中存在的问题

截至 2019 年 6 月 30 日，公司已按《深圳证券交易所中小企业板上市公司规

范运作指引》等有关法律、法规和规范性文件的规定及时、真实、准确、完整披

露募集资金的存放与使用情况。公司募集资金存放、使用、管理及披露不存在违

规情形。

附件 1：募集资金使用情况对照表

光启技术股份有限公司

7

                                                 董事会

                                       二〇一九年八月二十一日

8

附件 1

募集资金使用情况对照表

2019 年 1-6 月

编制单位：光启技术股份有限公司                    单位：万元

募集资金总额 683,776.33
本年度投入募集资金总

额
251.54

报告期内变更用途的募集资金总额 285,033
已累计投入募集资金总

额
5,586.11 累计变更用途的募集资金总额 336,442.13

累计变更用途的募集资金总额比例 49.20%

承诺投资项目和

超募资金投向

是否

已变更

项目（含

部分变

更）

募集资金

承诺投资总

额

调整后

投资总额

(1)

本年度

投入金额

截至期末累

计投入金额

(2)

截至期末

投资进度

(%)

(3)＝

(2)/(1)

项目达
到预定

可使用

状态日

期

本年度

实现的

效益

是否

达到

预计
效益

项目可
行性是

否发生

重大变

化

1.超材料智能结

构及装备产业化

项目

是 539,776.33 499,617.8 243.96 5,306.75 1.06

2020 年

04 月 16

日

0
不适
用

是

2.超材料智能结

构及装备研发中

心建设项目

否 144,000 144,000 0 271.78 0.19

2020 年

02 月 13

日

0
不适
用

否

3.产业化运营中

心网络建设项目
是 0 40,950 0 0 0.00

2021 年

04 月 16

日

0
不适

用
否

4.信息化系统建

设项目
是 0 10,459.13 7.59 7.59 0.07

2021 年

04 月 16

日

0
不适

用
否

9

5.顺德产业基地

项目
是 0 148,593 0 0 0.00

2025 年

05 月 15

日

0
不适

用
否

6.沈阳光启尖端
装备产业园

是 0 36,440 0 0 0.00

2024 年

05 月 15

日

0
不适
用

否

合计 - 683,776.33 880,059.93 251.55 5,586.12 - - - - -

未达到计划进度或预计收益的情况和原因（分具体项

目）

导致公司部分募集资金处于暂时闲置状态原因如下： 1、鉴于公司超材料尖

端装备业务发展快速且公司现有超材料尖端装备产能不足，公司认为现阶段
应优先重点发展超材料尖端装备业务，以满足国内尖端装备业务需求。因此，

公司从审慎投资的角度考虑，拟终止原产业化项目，扩大和提升公司超材料

尖端装备的产能，进一步提升公司盈利水平，提高募集资金使用效率，维护

公司及股东利益。 2、研发中心项目拟租赁建筑物尚未交付使用，致使公司

研发中心项目难以开展大规模建设，致使该项目的募集资金大部分处于暂时
闲置状态。 3、鉴于研发中心项目进度延缓，为整体配套的运营中心项目、

信息化项目的实施需根据有关项目的进展跟进实施，使得部分募集资金在未

来一段时间内存在阶段性暂时闲置的情况。

项目可行性发生重大变化的情况说明

报告期内，公司终止了产业化项目，产业化项目终止后结余募集资金部分用
于投资新设募投项目（顺德产业基地项目及沈阳光启尖端装备产业园），部

分用于永久性补充流动资金，剩余未做变更部分，公司会尽快寻找和论证符

合公司发展战略且具有较强竞争力和盈利能力的项目，并在履行必要决策和

审批程序后使用。

超募资金的金额、用途及使用进展情况 不适用

募集资金投资项目实施地点变更情况 不适用

募集资金投资项目实施方式调整情况 不适用

10

募集资金投资项目先期投入及置换情况 不适用

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

公司于 2019 年 4 月 23 日召开了第三届董事会第二十七次会议，审议通过

了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，拟使用不超过

人民币 50,000 万元闲置募集资金暂时补充流动资金，用于公司与主营业务相

关的生产经营等，使用期限不超过十二个月（自公司董事会批准之日起计算）。

公司于 2019 年 4 月 24 日将 50,000 万元自募集资金专户转入公司其他银
行账户。

项目实施出现募集资金结余的金额及原因 不适用

尚未使用的募集资金用途及去向
存放于募集资金监管账户 317,885.79 万元，用于购买理财产品、通知存款及

定期存款期末尚未到期的金额为 239,000.00 万元。

募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况
公司已披露了募集资金使用情况的相关信息，不存在募集资金管理违规的情

形。公司 2019 年上半年度不存在募集资金的其他使用情况。